
PORTARIA CONJUNTA SAD/UPE Nº 04, DE  16 DE JANEIRO   DE 2021.  

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e o REITOR DA UNIVERSIDADE DE 

PERNAMBUCO, considerando que, em 26 de novembro de 2020, foi aprovado, no Conselho 

de Ensino, Pesquisa e Extensão, da Universidade de Pernambuco, o calendário acadêmico de 

retorno as atividades de ensino da graduação referentes ao ano letivo de 2020, iniciando no dia 

08 de fevereiro de 2021, tanto para as turmas que sofreram a paralisação, quanto para os 

ingressantes do ano de 2020; e considerando, ainda, que, até o dia 12 de janeiro de 2021, houve 

poucas ou nenhuma inscrição para algumas funções. 

RESOLVEM:  

I. Prorrogar, especificamente em relação às funções abaixo relacionadas, dispostas no 

ANEXO II – VAGAS E REQUISITOS da Portaria Conjunta SAD/UPE nº 126, de 28 de 

dezembro de 2020, o ANEXO III – CRONOGRAMA, que passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

ANEXO II – VAGAS E REQUISITOS 

 

VAGAS PARA O CAMPUS SANTO AMARO – FCM 

 
 

Perfil de Atuação 
(ÁREA) 

 
 

 
 

Curso 

 
 

Categoria 
 

Número de vagas*  
 

Requisito do Candidato 
 

VCG PCD TOTAL Graduação Pós-graduação 

Neonatologia Medicina 
Professor 
Auxiliar 

02 01 03 
Bacharelado 
em Medicina 

Especialização ou 
Residência na 

área de 
Neonatologia 

Radiologia Medicina 
Professor 
Auxiliar 

01 0 01 
Bacharelado 
em Medicina 

Especialização ou 
Residência na 

área de 
Radiologia 

Anatomia Patológica Medicina 
Professor 
Auxiliar 

01 01 02 
Bacharelado 
em Medicina 

Especialização ou 
Residência na 

área de Patologia 
 

MULTICAMPI 

VAGAS PARA O CAMPUS GARANHUNS 

  
  

Perfil de Atuação 
(ÁREA) 

  

  
  

Curso 

  
  

Categoria 

  
Número de vagas* 

 

Requisito do Candidato 
  

VCG PCD TOTAL Graduação 
Pós-

graduação 

Prática Médica III: 
Urologia 

Medicina   
Professor 
Auxiliar 

01 0 01 
Bacharelado 
em Medicina 

Pós-
Graduação 

ou 
Residência 
Médica em 

Urologia 



*Inclui a reserva de vagas para pessoas com deficiência (PCD) e vagas para concorrência 
geral (VCG). 

 

ANEXO III – CRONOGRAMA 

 

ESPECIFICAÇÃO DATA 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 20/01/2021 a 04/02/2021 

DIVULGAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DAS 

INSCRIÇÕES 
08/02/2021 a partir das 18h 

PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE 

RECURSO SOBRE INDEFERIMENTO DE 

INSCRIÇÕES 

09 a 11/02/2021 

PRAZO PARA PUBLICAÇÃO DO 

JULGAMENTO DA INTERPOSIÇÃO DE 

RECURSOS SOBRE INDEFERIMENTO DE 

INSCRIÇÕES 

12/02/2021 a partir das 18h 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO 

CURRICULAR 
19/01/2021 a partir das 18h 

PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE 

RECURSO AO RESULTADO DA SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA  

20/02/2021 a 22/02/2021 

PRAZO PARA PUBLICAÇÃO DO 

JULGAMENTO DA INTERPOSIÇÃO DOS 

RECURSOS DO RESULTADO DA 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA 

24/02/2021 a partir das 18h 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA  
24/02/2021 a partir das 18h 

II. Observadas as disposições contidas no item anterior, ficam mantidas as demais normas 

da Portaria Conjunta SAD/UPE nº 126, de 28 de dezembro de 2020, retificada pela Portaria 

Conjunta SAD/UPE nº 02, de 05 de janeiro de 2021. 

Prática Médica II: 
Reumatologia 

  Medicina  
Professor 
Auxiliar 

01 0 01 
Bacharelado 
em Medicina 

Pós-
Graduação 

ou 
Residência 
Médica em 

Reumatologia 

VAGAS PARA O CAMPUS SERRA TALHADA 

  
  

Perfil de Atuação 
(ÁREA) 

  

  
  

Curso 

  
  

Categoria 

  
Número de vagas* 

 

Requisito do Candidato 
  

VCG PCD TOTAL Graduação 
Pós-

graduação 

Ginecologia e 
Obstetrícia 

Medicina 
Professor 
Auxiliar 

01 01 02 
Bacharelado 
em Medicina 

Pós-
Graduação 

ou 
Residência 

na área 

Cardiologia e Clínica 
Médica 

Medicina 
Professor 
Auxiliar 

01 0 01 
Bacharelado 
em Medicina 

Pós-
Graduação 

ou 
Residência 

na área 



III. Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARÍLIA RAQUEL SIMÕES LINS 

Secretária de Administração 

 

PEDRO HENRIQUE DE BARROS FALCÃO 

Reitor da Universidade de Pernambuco 


